
    
    

Reg. Gen. Det. N. 49 
del 24-03-2025 

        
        
        
        
         
   

 COMUNE DI CONDOFURI  
          

 CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  
    * * * * *     
 Area Tecnica Servizio 1 - LL.PP. Ambiente e SUAP  
 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE E SUAP  
   CODICE UFFICIO: MHDMZM    
  Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC)   
  Centralino tel. 0965.776000   
 PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it   

C.F./P.I. 00162630800 
 

  www.comune.condofuri.rc.it   
 

 
Determinazione n.   22   del   24-03-2025 

 

OGGETTO: 

SERVIZI AMBIENTALI RECUPERO/SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI  
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO (ARTICOLO 62, COMMA 1 
DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 
N.36/2023) - DITTA CIRCULAR FACTORY SRL CON SEDE IN MARINA DI GIOIOSA 
IONICA (RC) - REGISTRAZIONE OPERAZIONE CONTABILE DI PAGAMENTO SPESA  
CIG: B48B916FCC 

      

 
IL Responsabile dell'Area 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2025 in atti al prot. com.le n. 402 del 10/01/2025 con il quale è stato attributo 
l’incarico di elevata qualificazione riconducibile alla funzione tecnica e sono state assegnate la titolarità della posizione 
organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene l’Area Tecnica e Territorio – 
Lavori Pubblici – Ambiente - SUAP;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato con 
Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 17.10.2002 e n. 19 del 
28.11.2005; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE»” 
VISTO il vigente “Regolamento comunale regolamento comunale per l’affidamento e la realizzazione di lavori, servizi e 
forniture da eseguire in economia e la formazione dell’elenco degli operatori economici”, approvato con Delibera di C.C. 
n. 40 del 31.07.2013; 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it


VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 
VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 
24.01.2013; 
RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente provvedimento”. 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
PREMESSO CHE  
- Il servizio di raccolta differenziata deve intercettare, quanto più possibile, le tipologie di rifiuti recuperabili/riciclabili, al 

fine di assicurare la massima valorizzazione economica della filiera del recupero con ritorno in termini di ricavi per 
l’intero sistema di raccolta e il raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziati dalla normativa vigente in 
materia; 

- La raccolta differenziata dei rifiuti urbani, è altamente strategica nel sistema integrato di raccolta smaltimento in 
quanto tutte le frazioni contribuiscono a contenere la produzione di rifiuti solidi urbani e quindi con la captazione di 
tutti i flussi che è possibile raggiungere i più elevati obiettivi di legge in particolar modo con la raccolta dei rifiuti 
ingombranti, beni durevoli, RAEE, provenienti dal servizio di raccolta differenziata del comune di Condofuri si 
contribuisce alla salvaguardia dell’ambiente che ci circonda; 

- è assolutamente necessario adottare tutti gli strumenti utili ai fini dell’incremento delle percentuali di raccolta 
differenziata stabilite dalla normativa e dell’abbattimento del conferimento del rifiuto indifferenziato negli impianti di 
discarica. 

CONSIDERATO che il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani è eseguito dal Gruppo Barbato Holding srl, con 
sede in via Provinciale Teverola Casaluce, 21 - 81030 Casaluce (CE) - P.IVA 03921330613, il quale non comprende 
lo smaltimento degli ingombranti. 
Vista la determina n. 24 del 02 settembre 2024 con la quale è stata affidata alla società Circular Factory srl, strada 
Pantano snc - 89046 Marina di Gioiosa Ionica (RC) - P.IVA: 02917860807, il recupero/smaltimento dei rifiuti 
ingombranti del territorio comunale, per l’importo pari a € 5.500,00 compreso IVA - CIG: B2CB991CCC 
Vista la determina n. 60 del 15 novembre 2024 con la quale è stata liquidata la somma di € 3.999,70 alla società 
Circular Factory srl, strada Pantano snc - 89046 Marina di Gioiosa Ionica (RC) - P.IVA: 02917860807, a saldo delle 
fatture elettroniche n. 513/R del 30/09/2024 di euro 2.790,91 e n. 565/R del 31/10/2024 di euro 1.208,79 - CIG: 
B2CB991CCC 
Vista la determina n. 83 del 13 dicembre 2024 con la quale è stata affidata alla società Circular Factory srl, strada 
Pantano snc - 89046 Marina di Gioiosa Ionica (RC) - P.IVA: 02917860807, il recupero/smaltimento dei rifiuti 
ingombranti del territorio comunale, per l’importo pari a € 3.300,00 compreso IVA - CIG: B48B916FCC  
Vista la determina n. 10 del 10 marzo 2024 con la quale è stata liquidata la somma di € 872,29 alla società Circular 
Factory srl, strada Pantano snc - 89046 Marina di Gioiosa Ionica (RC) - P.IVA: 02917860807, a saldo della fattura 
elettronica n. 446/R del 31/08/2024 - CIG: B2CB991CCC 
 
VISTA la fattura elettronica n. 35/R del 31 gennaio 2025, di € 1.193,94 compreso IVA 10%, emessa dalla società 
Circular Factory srl, strada Pantano snc - 89046 Marina di Gioiosa Ionica (RC) - P.IVA: 02917860807, acquisita al prot. 
1455 del 04.02.2025. 
VISTA la fattura elettronica n. 104/R del 28 febbraio 2025, di € 689,04 compreso IVA 10%, emessa dalla società Circular 
Factory srl, strada Pantano snc - 89046 Marina di Gioiosa Ionica (RC) - P.IVA: 02917860807, acquisita al prot. 2915 del 
06.03.2025. 
VISTO il DURC protocollo INAIL_48020952 del 27.02.2025, valido a tutto il 27.06.2025, recanti posizioni regolari nei 
confronti di INPS e INAIL. 
RITENUTO PERTANTO necessario in ottemperanza agli obblighi contrattuali assunti con l’impresa esecutrice e con la 
direzione lavori, di dover procedere, al pagamento delle somme agli stessi spettanti onde poter rendicontare la spesa 



all’Ente Finanziatore e chiedere l’erogazione del contributo spettante per la direzione dei lavori e per i servizi 
regolarmente eseguiti dalla ditta esecutrice; 
ACQUISITO con la sottoscrizione del presente atto il visto di regolarità tecnica ed il visto di copertura finanziaria ai sensi 
del comma 4 art. 151 del D.lgs 267/2000; 
EFFETTUATI i controlli preventivi ex art. 147 bis del Dlgs 267/2000 preordinati all'emissione del presente atto in merito 
alla regolarità tecnica da parte dei Responsabili di Servizio; 
ATTESTATA: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali 
di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta; 

- la correttezza del procedimento; 
- la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura di che 
trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del 
D.lgs. n. 50/2016; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
ACQUISITA, a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010, la tracciabilità dei flussi finanziari, 
ovvero il numero di conto dedicato all’appalto ed i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul 
conto medesimo, che l’appaltatore ha fornito le informazioni tramite nota registrata al Prot. com.le n. 4035 in data 
29.03.2022; 
RITENUTO di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, sulla base della documentazione pervenuta, idonea a 
comprovare il diritto del creditore a seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 
VISTI: 

- l’articolo 51 della legge n. 142/90, modificato dall’art. 6 della legge n. 127/97 e il D Lgs n. 165 del 30 marzo 
2001, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei servizi; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e il 
vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 “nuovo codice degli appalti” 
- il decreto legge 16/07/2020 n. 76; 
- la legge n. 120/2020 e la legge 108/2021; 

Per quanto precedentemente esposto, che qui si intende integralmente riportato:  
 
 

DETERMINA 
 

PRENDERE ATTO di tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 
 
LIQUIDARE le fatture elettroniche n. 35/R del 31/01/2025 di euro 1.193,94 e n. 104/R del 28/02/2025 di euro 689,04 al lordo di IVA 
10% emesse dalla Circular Factory srl, strada Pantano snc - 89046 Marina di Gioiosa Ionica (RC) - P.IVA: 02917860807. 
 
DARE ATTO che le prestazioni oggetto del presente provvedimento sono soggette alle disposizioni di cui all’art. 17-ter del D.P.R. n. 
633/1972 introdotte dalla lettera b) del comma 629 dell’art. 1 della legge di stabilità 2015 (c.d. split payment) e che, pertanto, l’I.V.A. 
verrà versata dall’Unione direttamente allo Stato; 
 
AUTORIZZARE il responsabile dell’area finanziaria ad emettere mandato di pagamento come segue: 

o € 1.711,80 a favore della società Circular Factory srl, strada Pantano snc - 89046 Marina di Gioiosa Ionica (RC) - P.IVA: 
02917860807 mediante bonifico bancario su IBAN IT38 F053 8781 3100 0004 3047 564. 

o € 171,18 per IVA 10 % da versare all’Erario dello Stato con le regole dello splyt payment. 
 



REGISTRARE l’operazione contabile di pagamento spesa nel bilancio di previsione corrente, come da tabella che 
segue: 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO CAPITOLO MISSIONE/PROGRAMMA PIANO DEI 

CONTI IMPORTO CREDITORE 

2024 12740   € 1.882,98 Circular Factory srl – strada Pantano snc - - 89046 Marina 
di Gioiosa Ionica (RC) - P.IVA 02917860807 

 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite stabilito dal comma 5 
dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;  
 
ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  
 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
 
DARE ATTO CHE: 

a. la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

b. ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

c. l'atto sopra esteso è conforme alle normative vigenti, è idoneo al perseguimento dell’interesse pubblico 
generale ed al raggiungimento degli obietti assegnati, rispetta i termini previsti, ottempera agli obblighi normativi; l’istruttoria 
compiuta è pertanto regolare anche in ordine alla correttezza del procedimento amministrativo seguito ai sensi di quanto 
disposto dal vigente Regolamento di contabilità e dei controlli interni, ed in particolare di regolarità amministrativa; 

 
DISPORRE, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni 
dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 

SI RENDE NOTO 
 

 Che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è l’ing. Sergio Marando.  
 Che avverso il presente provvedimento, chiunque vi abbia interesse, per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere è possibile presentare: - ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Reggio Calabria 

entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199. - Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Reggio Calabria entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 
Si avverte che il presente atto contiene dati personali tutelati a norma del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196. L'uso improprio delle informazioni è 
punibile ai sensi di legge. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 Sergio Marando 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


